CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO 2023

Congratula o Ciaspe pelos 20 anos de atuação em
Indaiatuba, desenvolvendo um importante trabalho
de inclusão social e assistência para pessoas com
necessidades especiais do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada ao Ciaspe, que no dia 22 de junho

completa 20 anos de atuação em Indaiatuba, desenvolvendo um importante

trabalho de inclusão social e assistência para pessoas com necessidades

especiais do município.

Justificativa

Justifico que o Ciaspe – Centro de Inclusão e Assistência a Pessoas com

Necessidades Especiais – foi fundado oficialmente em 22 de junho de 2003, a partir

do sonho de Edna Maria Cardoso Nicácio e Rosa Metgzer dos Santos, a dona

Rosinha, que montaram um modesto programa de atendimento para crianças com

necessidades especiais. Com o passar dos anos o programa foi crescendo, em

2009 a Prefeitura cedeu a área para a construção da sede e hoje a instituição

atende mais de 100 pessoas em seus programas de inclusão social, estímulo

essencial, inclusão escolar e inclusão no mercado de trabalho.

Recentemente a Prefeitura em parceria com o Ciaspe anunciaram ainda um

Página 1 de 2
FM08 - Moção - Rev00

Gabinete do Vereador Engº Alexandre Peres

PROT-CMI 2335/2023
30/05/2023 - 08:15
MOC 164/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 – Centro – PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 – Indaiatuba - SP

programa de atenção social a autistas a partir dos 14 anos de idade, ampliando

ainda mais a atuação dessa entidade, que merece nossa admiração e respeito por

essa linda trajetória em prol das pessoas com necessidades especiais do município.

Sala das Sessões, em 30 de maio de 2023.

___________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

Página 2 de 2
FM08 - Moção - Rev00

Gabinete do Vereador Engº Alexandre Peres

PROT-CMI 2335/2023
30/05/2023 - 08:15
MOC 164/2023